

п.код. 1797 тел.: 91-907

факс: 62 23 30

Регистрационен индекс и дата

АФ-4833/14.8.21

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Георги Владимиров Игнатов,
преподавател от катедра „Спортни игри и планински спортове“ към Департамента по спорт на Софийски университет „Св. Климент Охридски“

Относно материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“, обявен от Лесотехнически университет в Държавен вестник, бр. 27/02.04.2021 г., код на процедурата AGR-AsP-0321-53 в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.6. „Спорт“, научна специалност „Методика на обучението по физическо възпитание и спорт“

В конкурса за „доцент“ за нуждите на катедра „Физическо възпитание и спорт“ към Агрономически факултет при Лесотехнически университет, участват двама кандидати: инж. д-р Христо Цанков Стоянов и ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев – преподавател в катедра „ФВС“ към Агрономически факултет при ЛТУ

I. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ НА КАНДИДАТИТЕ

I.1. Инж. д-р Христо Цанков Стоянов е роден на 31 октомври 1960 г. в гр. Ловеч. Средното си образование завършва в Математическа гимназия (гр. Ловеч). През 1988 г. завършва Висше образование в Лесотехнически Университет, специалност „Опазване и обогатяване на природната среда“ и придобива званието инженер-еколог. През 1992 г. завършва второто си висше образование във ВИФ „Георги Димитров“ с две специалности „Учител по физическо възпитание“ и „Треньор по лека атлетика“. През 2009 г. придобива образователната и научна степен „Доктор“ със защитена дисертация на тема: „Усъвършенстване на специалната бегова подготовка в дисциплините 200 и 400 м чрез оптимизиране влиянието на силовите и скоростно-силовите тренировъчни натоварвания“. От 1991 г. до 2021 г. работи като треньор по лека атлетика в СКЛА „Академик“ (Сф), а в периода 2005-2021 г. е и Председател на УС на клуба. Главен организатор на международния атлетически турнир „Академик“ в периода 2000 – 2021 г. Консултант по планиране на спринта и препятствените бягания в гр. Малмьо – Швеция от 2001 до 2004 г. Кандидатът е един от учредителите, а в последствие е избран и за Председател на „Българска асоциация на треньорите“. Той е организатор на най-големия детски формат по лека атлетика „Атлетиката търси таланти“. Има редица успехи като треньор в национални и международни състезания.

I.2. Ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев е роден на 22 април 1966 г. в гр. София. Средното си образование завършва в 66 СОУ „Димитър Ганев“ (Сф). През 1990 г. завършва Висшия институт по физкултура „Г. Димитров“ с две специалности „Учител по физическо възпитание“ и „Треньор по плуване“. През 2017 г. придобива ОНС „Доктор“ по професионално направление 1.3. педагогика на обучението по: (Методика

на обучението по физическо възпитание и спорт) на тема „Модел за повишаване на физическата дееспособност на студентите от Лесотехническия университет“. В периода 01.09.1990 – 17.01.2000 г. работи като учител по физическо възпитание в 132 СОУ (Сф). От 18.01.2000 г. досега работи в Лесотехническия университет като преподавател и старши преподавател. От 2010 г. е хоноруван преподавател към катедра „Физическо възпитание и спорт“ на УНСС. Председател на Университетски спортен клуб ЛТУ СПОРТ от 2009 г. до сега. Член на Управителния съвет на Асоциация за университетски спорт „Академик“ от м. декември, 2009 г. до м. май, 2015 г. и от м. декември 2019 г. до сега. Генерален секретар на АУС „Академик“ от м. май, 2014 г. до м. май, 2015 г. Организира и ръководи над 30 спортни събития на година като член на УС и генерален секретар на АУС „Академик“. Треньор по ски алпийски дисциплини, сноуборд и кикбокс на представителните отбори мъже и жени на ЛТУ, с които печели редица престижни награди в организираните от АУС „Академик“ Универсиади и състезания от вътрешния календар.

II. СЪОТВЕТСТВИЕ НА ПОДАДЕНИТЕ ДОКУМЕНТИ И МАТЕРИАЛИ НА КАНДИДАТИТЕ С ИЗИСКУЕМИТЕ СЪГЛАСНО ПРАВИЛНИКА ЗА РАС В ЛТУ

II.1. Подадените документи на кандидата инж. д-р Христо Стоянов са в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането на ЗРАСРБ, както и Правилника за развитие на академичния състав в Лесотехническия университет.

Изключение прави липсата на документ за заемане на академична длъжност.

Според попълнената от кандидата Карта за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в ЛТУ, инж. д-р Христо Стоянов при изисквани 400 точки по показатели от групи А, В, Г и Д, събира общо 1561 точки. Това доказва, че са изпълнени минималните национални количествени изисквания от кандидата.

II.2. Подадените от ст. пр. д-р Желязко Георгиев документи са изцяло в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането на ЗРАСРБ, както и Правилника за развитие на академичния състав в Лесотехническия университет.

Участникът в конкурса ст. пр. д-р Желязко Георгиев от 18 януари 2000 г. до момента е преподавател по ФВС в Лесотехнически университет.

Според попълнената от кандидата Карта за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в ЛТУ, ст. пр. д-р Желязко Георгиев при изисквани 400 точки по показатели от групи А, В, Г и Д, събира общо 843.5 точки. Това доказва, че са изпълнени минималните национални количествени изисквания от кандидата.

III. ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТИТЕ

III.1. В представената от д-р Христо Стоянов документация по конкурса не откривам информация за академична и преподавателска дейност. Кандидатът не е заемал такава длъжност до сега и не е работил като преподавател във висше училище. Инж. д-р Стоянов, представя документи и материали, свързани с работата му като треньор, консултант и лектор.

III.2. В представената от ст. пр. д-р Желязко Георгиев документация се открива, че същият е редовен преподавател в ЛТУ от януари 2020 г. (към 15 април 2021 г. има 21

години, 2 месеца и 27 дни трудов стаж в ЛТУ) и преминава през всички етапи на академичното си развитие, в т.ч. преподавател, старши преподавател и доктор. От 2010 г. е и хоноруван преподавател в УНСС. Кандидатът представя акуратна справка за аудиторна и извънаудиторна заетост на учебната си натовареност в рамките на 565 часа годишно за участие в конкурса, подписана от декана на Агрономически факултет към ЛТУ. Ст. пр. д-р Георгиев е треньор на представителните отбори на ЛТУ по ски-алпийски дисциплини, сноуборд и кикбокс, с които има спечелени редица престижни награди в организирания от АУС „Академик“ национални студентски универсиади и състезания от вътрешния календар. Също така д-р Георгиев е преподавател и по спортните дисциплини: волейбол, кикбокс, плуване, ски-алпийски дисциплини, тенис; тенис на маса, фитнес и футбол.

Натрупаните знания и дългогодишен практически опит при работа със студенти в различни спортни дисциплини, определят ст. пр. д-р Желязко Георгиев като модерен и постоянно развиващ се преподавател по спорт в съвременното висше училище.

IV. ОЦЕНКА И ХАРАКТЕРИСТИКА НА НАУЧНАТА, НАУЧНО-ПРИЛОЖНАТА И ПУБЛИКАЦИОННАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТИТЕ

IV.1. Публикационна дейност

Инж. д-р Христо Цанков Стоянов участва в конкурса с:

1. Монография – 5 броя;
2. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ – 1 брой;
3. Монография-студия – 1 брой;
4. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 2 броя;
5. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 37 броя.

Авторският дял от научни публикации е: самостоятелен автор – двайсет и шест труда, първи автор – осемнайсет труда и втори автор – два труда.

Ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев участва в конкурса с:

1. Монография – 1 брой;
2. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ – 1 брой;
3. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 3 броя;
4. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 19 броя.

Авторският дял от научни публикации е: самостоятелен автор – шест труда, първи автор – шест труда, втори автор – четиринайсет труда и трети автор – един труда.

IV.2. Отражение на научните публикации на кандидатите в литературата (известни цитирания)

Инж. д-р Христо Цанков Стоянов участва в конкурса общо с 12 цитирания, както следва:

1. Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световно-известни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 1 цитиране;

2. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 5 цитирания;
3. Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране – 6 цитирания.

Ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев участва в конкурса общо с 22 цитирания, както следва:

1. Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световно-известни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 10 цитирания;
2. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 5 цитирания;
3. Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране – 7 цитирания.

IV.3. Участие в конференции, научни форуми и кръгли маси

IV.3.1. Инж. д-р Христо Цанков Стоянов има участие в 11 научни конференции.

IV.3.2. Ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев има участие в 10 научни конференции.

IV.4. Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти

IV.4.1. Инж. д-р Христо Цанков Стоянов има участие в 4 научни или образователни проекта в сферата на образованието и спорта.

IV.4.2. Ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев има участие в 11 научни или образователни проекта в сферата на образованието и спорта.

V. ПРИНОСИ НА КАНДИДАТИТЕ

V.1. От представената научна продукция на инж. д-р Христо Стоянов могат да бъдат синтезирани следните научни приноси:

- Създадена е нова методика за подготовка на състезателите в дисциплините 200 и 400 м, която е доказана в практиката. Представени са теоретични, изследователски и приложни аспекти в развитието на основните двигателни качества, формиращи спортния резултат в спринта на 200 и 400 м. Установени са характерни особености на силовата, скоростно-силовата и специалната бегова подготовка в дисциплините 200 и 400 м (Г5-1, Г5-2, Г5-3, Г6-1, Г8-4, Г8-14, Г8-22, Г8-24, Г8-26, Г8-32, Г8-33);
- Разгледана е възрастовата динамика в развитието на двигателните качества на децата, като са посочени сензитивните периоди в лонгитудиналното развитие, позволяващо да се установят негативните и позитивните периоди от неговото развитие и даващо възможност да се вземат мерки за развитието на отделните качества (Г5-4);
- Представен е модел на относителния дял на основните тренировъчни средства по мезоцикли на зимния макроцикл на подготовка в дисциплината 800 м мъже (В3-1, Г5-5, Г7-1);
- Изследвани са характеристиките на състезателните модели на елитни спринтьори в бягането на 100 м мъже и жени (Г8-2, Г8-3, Г8-15, Г8-27);
- Изследвани са възможностите за изграждане на ефективна бегова техника с помощта на различни тренировъчни интензивности (Г8-28, Г8-34);
- Изследвана е бързината в дисциплините 200 и 400 м, в т.ч. и бързината във фазата на стартовото ускорение (Г7-2, Г8-11, Г8-16, Г8-18, Г8-28, Г8-29);
- Установени са особеностите в развитието на издръжливостта (Г8-5, Г8-8, Г8-10, Г8-12, Г8-13);
- Изследвани са силовите и скоростно-силовите качества. Установени са границите, в които прилагането на максималните силови натоварвания влияят положително върху нивото на останалите видове сила (Г8-6, Г8-7, Г8-9, Г8-17, Г8-20, Г8-21, Г8-30, Г8-31);
- Установени са тенденциите, характеризиращи различните подходи в развитието на спортната форма (Г8-19, Г8-23);
- Анализирани са постигнатите резултати в десетобоя (Г8-35, Г8-36, Г8-37);
- Изследвано и анализирано е влиянието на атлетичната подготовка върху специфичните качества на баскетболистки (Г8-25).

V.2. Основните научно-теоретични и практико-приложни приноси на кандидата ст. пр. д-р Желязко Георгиев, могат да се обобщят в следните направления:

- Проблеми свързани с оптимизирането на часовете по физическо възпитание и спорт във висшите училища и по-специално подобряване на физическата дееспособност на студентите (3.1; 6.1; 7.1; 7.3; 8.3, 8.12);
- Доказана е ефективността на разработения и апробиран специализиран модел за повишаване на физическата дееспособност на студентите от Лесотехническия университет като част от здравословния им начин на живот, който може да се мултиплицира и в други неспециализирани висши училища (3.1; 7.1);
- Разработени са актуални нормативи за оценка на физическата дееспособност на студентите, чрез които се проследява и насочва развитието на техните основни двигателни качества, както и доколко изборът на тренировъчните средства и техния обем в едно занимание се доближава до оптималното натоварване за съответния период (3.1; 8.3);
- Ефективно е приложен иновативен критерий за оценка на различията от ефекта на експерименталното и контролно въздействие върху студенти, чрез изчисляване на общия среден прираст от всички тестове на изследваните лица (3.1);
- На базата на изготвена корелационна матрица са открити корелационни зависимости между взривната сила на долните крайници, силата на ръцете и раменния пояс, силата на коремната мускулатура и бързината; между силата и издръжливостта; между силата и ловкостта и между ловкостта и издръжливостта. Установяването на тези корелации помагат на преподавателите от ВУ при подбора на упражнения за развиване на съответните мускулни групи и двигателни качества (6.1; 8.12);
- Проследено е отношението на студентите към дисциплината „Физическо възпитание и спорт“ в Лесотехническия университет, с цел установяване на актуалните проблеми, като са изведени препоръки за оптимизиране на учебния процес (3.1; 6.1; 7.3);
- Предложена е методика на обучение по физическо възпитание и спорт, контрол и оценка (3.1; 7.2; 8.1; 8.2; 8.7; 8.11; 8.13; 8.15; 8.16; 8.17);
- Разработена е програма за начално обучение по ски на студентите от Лесотехническия университет, която в последствие успешно се приложи при провеждането на учебната практика по този спорт (8.1);
- Разработена е система за оценяване на техническото изпълнение на елементи от ски техниката при началното обучение по ски на студенти, предвидени в учебното съдържание на учебната практика (3.1; 8.7);
- Създаден е комплекс от целенасочени упражнения за подобряване подвижността на гръбначния стълб и всички стави чрез активни и пасивни упражнения в часовете по физическо възпитание и спорт в Лесотехническия университет. Изследвано е нивото на гъвкавост на студентки, преминали обучение на базата на учебни програми по четири вида спорт с цел установяване на ефективността на въздействие на различната двигателна дейност върху нивото на гъвкавост (8.11; 8.13; 8.15; 8.16);
- Обогадената методика за обучение в кроулово плуване на студентите от ЛТУ, допринася учебният процес да се провежда на по-високо теоретично и практическо ниво (8.2);
- Изследвано е влиянието на дисциплината „Пешеходен туризъм“ върху отношението на студентите към опазването на природата и околната среда. Студентите участвали в тези занимания, увеличават статистически значимо действията, които предприемат за опазване на природата. Това дава основанията да се твърди, че е целесъобразно включването на дисциплината „Пешеходния туризъм“ като възможен спорт в часовете по физическо възпитание и спорт в Лесотехническия университет (7.2; 8.17);
- Изследвани са състоянието и проблемите на физическото възпитание и спорта във висшите училища, в частност в Лесотехническия университет, ролята на Асоциацията за университетски спорт „Академик“ за развитието на студентския спорт (3.1; 8.4; 8.5; 8.6; 8.8; 8.9; 8.10; 8.14; 8.18; 8.19);

- Направен е много обстоен теоретичен анализ на състоянието на подсистемата физическото възпитание и спорт във висшите училища в Република България (3.1; 6.1; 8.4);
- Установени са основните актуални проблеми, както и натрупани законови и подзаконови несъответствия, които засягат физическото възпитание и спорта в университетите, като са изведени препоръки за преодоляването им насочени към съответните образователни и спортни институции (3.1; 8.4);
- Акцент от научната му работа е посветен на историята и развитието на физическото възпитание и спорта в Лесотехническия университет, както и на успехите, които са постигнали студентите от представителните отбори в Национални универсиади и Национални университетски шампионати (3.1; 8.18; 8.19);
- Авторът е проследил в исторически аспект и детайлно е анализирал работата на Асоциацията за университетски спорт „Академик“ по организацията, постигнатите резултати и класиране в състезанията от Националните студентски универсиади, като са набелязани препоръки за бъдещата и дейност (6.1; 8.5; 8.6; 8.8; 8.9; 8.10; 8.14).

VI. ОЦЕНКА НА ЛИЧНИЯ ПРИНОС НА КАНДИДАТИТЕ

VI.1. Участникът в конкурса инж. д-р Христо Стоянов, представя научна продукция, която определя личния му принос в следното:

- Изведените приноси са лично дело на кандидата;
- Представената научна продукция от кандидата отговаря по количествени показатели и покрива критериите за заемане на академичната длъжност доцент;
- Кандидатът може да бъде определен като водещ в областта на спринтовите бягания в леката атлетика на 200 и 400 м;
- Представената продукция за рецензиране не дублира разработки на други автори и няма наличие на плагиатство.

VI.2. Участникът в конкурса ст. пр. д-р Желязко Георгиев, представя научна продукция, свързана с конкурса, както следва:

- Изведените научно-приложни и методически приноси са лично дело на кандидата;
- Предоставената научна продукция от кандидата отговаря и надхвърля по количествени показатели критериите за заемане на академичната длъжност доцент;
- Кандидатът представя апробиран, специализиран модел за развитие на физическата дееспособност и разработва нормативи за оценка на физическата дееспособност в Лесотехническия университет, което е тясно свързано с неговото академично израстване и работата му в Лесотехническия университет;
- С неизчерпаемата си енергия, личният си пример, организаторските си умения и лични качества, Желязко Георгиев е пример за подражание от страна на младите колеги – преподаватели по спорт във висшите училища, относно преподавателската си дейност и развитието и утвърждаването на студентския спорт в Р. България;
- Представената продукция за рецензиране не дублира разработки на други автори и няма наличие на плагиатство.

VII. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

VII.1. Участникът в конкурса инж. д-р Христо Стоянов има солиден опит, като треньор по лека атлетика, най-вече в бяганията на 200 и 400 м. В тази област са и научните му публикации и приноси, които са безспорни. Постигнал е като треньор и редица успехи в състезания на Олимпийски игри, Световни и Европейски първенства, Универсиади, Балкански игри и Национални шампионати. Според мен д-р Стоянов е тясно специализиран в областта на високото спортно майсторство в леката атлетика. Въз основа на не представена справка в документацията по конкурса информация за академична и преподавателска дейност от страна на д-р Стоянов считам, че той няма необходимият педагогически опит при работа със студенти във висшите училища,

което само по себе си е специфична дейност, различна от тази с високо квалифицирани спортисти.

В предложената продукция откривам и някои неточности:

- Представената като монография с № Г5-3 не би следвало да се счита за такава, тъй като е в обем от 152 страници и е в съавторство и не е посочено кой автор е разработил съответния раздел. Това ми дава основание да считам, че тази публикация не може да се счита за монографичен труд на кандидата.
- Считам, че същото се отнася и за представената за монография с № Г5-4, която не би следвало да се счита за такава, тъй като е в обем от 80 страници и е в съавторство и отново не е посочено кой автор е разработил съответния раздел.
- Представената като студия разработка с № Г8-1, считам че би следвало да се приеме като учебно-методическо помагало;
- Публикациите с № Г8-25, 26 и 27 не са представени в цялостния си вид, както останалите доклади, а са представени само резюметата от постерите.

Въпреки откритите неточности в представената научна продукция, авторът изпълнява минималните национални количествени изисквания.

Друга съществена слабост е това, че в научната продукция на инж. д-р Стоянов не откривам публикации и доклади, свързани с физическото възпитание и спорта във висшите училища.

VII.2. Участникът в конкурса ст. пр. д-р Желязко Георгиев е редовен преподавател в Лесотехническия университет от януари 2020 г., което предполага вероятността за бъдещо развитие в академичната среда на университета.

Нямам критични бележки към ст. пр. д-р Желязко Георгиев.

VIII. ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ

VIII.1. Участникът в конкурса инж. д-р Христо Цанков Стоянов се ползва с добър авторитет сред специалистите по лека атлетика в нашата страна. Треньор на редица състезатели с голям брой престижни класирания на Олимпийски игри, Световни и Европейски първенства, Универсиади, Балкански игри и Национални шампионати. Кандидатът е главен организатор на международния атлетически турнир „Акадеик“ в последните 21 г., както и на най-големия детски формат по лека атлетика „Атлетиката търси таланти“ в последните пет години. Той е един от учредителите, а в последствие и Председател на „Българска асоциация на треньорите“. Консултант и лектор в гр. „Малмьо“ – Швеция. За всички тези дейности, кандидатът получава обществено признание от редица държавни и обществени институции.

VIII.2. Участникът в конкурса ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев се ползва с огромен авторитет в академичните спортни среди в Р. България. Наред с учебната си спортно-състезателна дейност в Лесотехническия университет, той е Председател на Университетския спортен клуб на ЛТУ от 2009 г. до момента. Ст. пр. д-р Георгиев е член на Управителния съвет на Асоциация за университетски спорт „Академик“ от м. декември, 2009 г. до момента с известно прекъсване от 2015 до 2019 г. Бил е Генерален секретар на АУС „Академик“ и като такъв участва в организацията и ръководството на над 30 спортни събития на година. Треньор по ски алпийски дисциплини, сноуборд и кикбокс на представителните отбори мъже и жени на ЛТУ, с които печели редица отличия в организираните от АУС „Академик“ универсиади и състезания от вътрешния календар. Успешно участва в научно-образователни форуми, проектни дейности и различни спортни събития.

Ст. пр. д-р Желязко Георгиев е основен преподавател към катедра „Физическото възпитание и спорт“ към Агрономически факултет при Лесотехнически университет. Именно работата му със студентите се явява своеобразно продължение на научните му търсения и дългогодишен изследователски опит. По този начин той на практика споделя с тях своите ефективни начини и практики как се преподава и как се постига

високо качество на научноизследователската и публикационната дейност. Всичко това свидетелства, че той влага дългогодишни, последователни и целенасочени усилия в своето академично обучение и в постигане на висока професионализация. Желязко Георгиев е уважаван преподавател с богата практическа и отлична теоретична подготовка. Той успешно съчетава научноизследователската дейност с конкретната преподавателска работа и осъществена дейност. Ползва се с уважение сред студентите и колегите си.

IX. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

От анализа на предоставената научна продукция от кандидатите за тяхната научноизследователска, учебно-педагогическа, спортна и обществена дейност, както и на дългогодишните ми лични впечатления, а също така и съобразявайки се с тематичната насоченост на конкурса, считам за основателно да дам своята положителна оценка и с убеденост да предложа ст. пр. д-р Желязко Димитров Георгиев да бъде избран за „доцент“ по професионално направление 7.6. „Спорт“, научна специалност „Методика на обучението по физическо възпитание и спорт“, учебна дисциплина „Физическо възпитание и спорт“ за нуждите на катедра „Физическо възпитание и спорт“ към Агрономически факултет при Лесотехнически университет.

16. 08. 2021 г.
гр. София

Изготвил становището:
/прс